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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá fungováním systému odvodňovacích kanálů a jejich vlivem na

odtokový proces v lesním povodí Tetřívčího potoka v podhůří Šumavy, povodí horní Blanice. Celková

délka kanálů je přes 12 km, v povodí o rozloze 1,62 se tak jedná o velmi výrazný prvek. Rozsáhlou

drenážní síť bylo potřeba nejprve detailně zmapovat. Většina použitých dat pochází z přímého

terénního měření, pouze srážky a vodní stav v hlavním toku jsou měřeny automatickými přístroji.

Největším úskalím je nemožnost porovnání dat se stavem před vybudováním kanálů. Podíl kanálů na

celkovém odtoku se zvětšuje s rostoucím průtokem v hlavním toku, běžně se pohybuje od 6 % do 39

%. Zapojení jednotlivých kanálů do odtokového procesu se pohybuje od necelých 20 % v suchých

obdobích až po téměř 90 %, což svědčí o funkčnosti odvodňovacího systému. Důležitým faktorem je

aktuální nasycenost povodí, vyjádřená buď na základě srážek pomocí indexu API 5, nebo výškou

hladiny podzemní vody v pěti samostatných sondách. Při vysoké nasycenosti reagují měřené kanály

zvýšením průtoku i po velmi nízkém srážkovém úhrnu (1,7 mm). Výsledky napovídají, že přítomnost

kanálů odtok z povodí spíše zvyšuje, zejména během výraznějších srážko-odtokových epizod.

Klíčová slova: Blanice, odvodňovací příkopy, lesní povodí, odtokový režim

ABSTRACT:

The main task of this diploma thesis is to evaluate function of system of open drainage

channels and its impact on runoff from Tetřívčí brook forest catchment in Šumava mountains

region, upper basin of the Blanice River. Catchment area is only 1,62 km2 and total length of all

channels is over 12 km, so it´s very important feature of this catchment. The first task was to explore

to explore all the channels and set them to the map. Most of used data were measured manually, only

precipitation and water level in main stream were measured by automatic gauges. It´s not possible to

compare results with state without channels, what is the main obstacle for data analysis. Measured

channels normally contribute to total catchment runoff by 6 % to 39 %. About 20 % of channel length

participate in runoff process in dry periods, in wet periods it can be even 90 % of channel length, what

indicates functionality of drainage system. Actual soil saturation in the catchment is very important

factor, it´s expressed either by index API 5 (based on precipitation) or by groundwater level in 5

measured in separate drills. It´s proved by channels responses in well-saturated periods. Runoff in

measured channels raises up significantly after even very small precipitations of 1,7 mm. All results

are suggesting, that total runoff volume is increased by drainage system, especially during significant

rainfall-runoff events.

Key words: Blanice River, drainage channels, forest catchment, runoff regime
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1. ÚVOD

V minulých stoletích byly lesy většinou vnímány jen jako zdroj surovin s využitím zejména

v průmyslu a energetice. Všeobecnou prioritou lesního hospodářství byla maximální produkce dřeva

v co největší kvalitě a co nejkratším čase (tedy s co nejrychlejší obnovou porostů po vytěžení), k těmto

cílům tím pádem směřovala většina prováděných zásahů v lesních porostech. Dřevo představovalo

velmi důležitou, až strategickou surovinu. S rostoucí spotřebou se začalo těžit i v do té doby těžko

přístupných horských oblastech, typickým příkladem je právě Šumava. Velkou důležitost této oblasti

pro tehdejší lesnictví dokládá například vybudování více než 50 km dlouhého plavebního kanálu (dnes

nazývaného Schwarzenberský) spojující špatně dostupné šumavské lesy s povodím Dunaje pro

distribuci dřeva do tehdejšího Rakouska-Uherska. Kvůli ekonomické výhodnosti byla v mnoha

případech měněna i druhová skladba lesů, nejčastěji na rozsáhlé smrkové monokultury. Dopady

takových změn, zejména ty ekologické, jsou patrné dodnes, konkrétní následky a možnosti řešení jsou

stále častějším předmětem diskuzí a výzkumů.

V posledních desetiletích se všeobecný pohled na problematiku lesů poměrně výrazně otáčí.

Společnost na lesy začíná pohlížet jako na přirozený a v mnoha směrech důležitý a nenahraditelný

ekologický i krajinný prvek. Lesy jsou vnímány jako komplexní celky složené z mnoha na sobě

závislých činitelů. Lesnické výzkumy se kromě hospodářských témat mnohem častěji zabývají

i poznáváním a popisem dalších, pro společnost neméně důležitých vlastností a funkcí lesních

ekosystémů. Tato snaha společnosti se projevuje v mnoha národních i nadnárodních dohodách

a předpisech s lesnickou tematikou. V roce 1998 byla přijata Lesnická strategie Evropské unie, která si

definuje tyto hlavní cíle: „spravování a využívání lesů a lesní půdy způsobem a v rozsahu, který

zachovává jejich biodiverzitu, produktivitu, regenerační schopnost, vitalitu a schopnost plnit

v současné době i v budoucnosti příslušné ekologické, ekonomické a společenské funkce, a to na

místní, národní a celosvětové úrovni, a který nepoškozuje ostatní ekosystémy" (Matějíček, 2003).

S velmi podobnými cíli pak v roce 2004 navazuje Akční plán Evropské unie pro lesnictví a nová

Strategie Evropské unie pro lesy z roku 2013. V rámci České republiky jsou pak výše uvedené

evropské úmluvy implementovány do státní politiky pomocí tzv. Národních lesnických programů,

poslední byl vyhlášen pro období 2007-2013 (ÚHÚL, 2014). Právě s ekonomickými aspekty je

spojeno odvodňování, jakožto nástroj pro maximalizaci výnosů jak v lesnictví, tak i (a na našem území

zejména) v zemědělství. Byť budování nového lesnického odvodnění je již minulostí, stále existují

rozsáhlé plochy s patrnými zásahy z minulosti. A tak by mohly znalosti o fungování a vlivu tohoto

jevu výrazně přispět ke stále více diskutovanému tématu povodní a jejich případné prevenci.
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2. TEORETICKÉ POZNATKY

2.1. Srážko-odtokový proces

Srážko-odtokový proces lze zjednodušeně chápat jako transformaci srážek na odtok. Jedná

se o děj probíhající od vstupu vody (v podobě atmosférické srážky) do povodí až po jeho opuštění

odtokem či výparem. Základní zjednodušené schéma tohoto procesu je znázorněno na obrázku 1.

Obrázek 1: schéma odtokového procesu (Královec, 2011)

Pro každé povodí, bez ohledu na vegetační kryt a využití, platí předpoklad, že množství dodané

vody by se mělo rovnat množství vody odebrané/spotřebované. Na tomto předpokladu je založena

rovnice hydrologické bilance, jeden ze základních způsobů kvantifikace jednotlivých částí srážko

odtokového procesu. Rovnici, kvantifikující tuto bilanci, lze v literatuře najít v mnoha různých

tvarech, lišících se zejména počtem uvažovaných proměnných vyjadřujících spotřebu/výstup vody

z povodí. Jako vstup se v našem prostředí vždy uvažují atmosférické srážky. V nejjednodušší podobě

tedy rovnice vypadá následovně:

𝐻𝑆 = 𝐻𝑂 − 𝐻𝑉 (rovnice 1)

kde HS=výška srážek, HO=výška odtoku a HV=výška výparu (evapotranspirace).
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Častěji se však rovnice používá ve složitějším tvaru s více proměnnými. Např. Kemel a Kolář (1980)

uvádějí bilanční rovnici ve tvaru:

𝐻𝑆 = 𝐻𝑂 − 𝐻𝑉 ± 𝐻𝑟 ± 𝐻𝑢 (rovnice 2)

kde Hr =změna zásob vody v povodí (zásoby podzemní vody, voda ve sněhové pokrývce,

v povrchových nádržích, půdě apod.), Hu = výměna vody se sousedním povodím (většina autorů

v našich podmínkách ale tento člen neuvažuje). Po úpravách lze pak tuto jednoduchou rovnici využít

ke kvantifikaci některé části odtokového procesu, pokud jsou ostatní proměnné známé, ať už na

základě měření či empirické hodnoty. Nejčastěji se rovnice počítá pro období tzv. hydrologického

roku, který je určen tak, aby srážky (kapalné i pevné) odtekly z povodí v ten samý rok, ve kterém

spadnou. V České republice začíná 1. 11. a končí 31. 10. následujícího kalendářního roku, podle

kterého se i označuje (Kemel a Kolář 1980). Bilanční rovnice může být ale samozřejmě vypočítána

pro libovolné časové období - týden, měsíc, apod.

2.1.1. Základní složky hydrologické bilance

Srážky

Atmosférické srážky jsou pro území České republiky zcela dominujícím a zásadním zdrojem


[…]


naopak při nižší HPV jsou průtoky menší než před vybudováním kanálů. Stejně tak výsledky měření

v povodí TET v rámci epizody 2 ukázaly, že při nadprůměrné (nikoliv extrémní) nasycenosti, reagují

kanály i na zcela minimální úhrn srážek velmi rychlým zvýšením průtoku. Naopak při epizodě 4, kdy

byla nasycenost povodí velmi nízká, zůstala na konci epizody srážka s podobně malým úhrnem

(cca 1 mm) zcela bez odezvy. Robinson a kol. (2003) či Černohous (2006) zjistili rozdílné vlivy

odvodnění v závislosti na růstové fázi lesního porostu. K nejvyššímu navýšení průtoku (zejména

maximálních) dochází podle nich v prvních pěti letech, s postupným odrůstáním lesa pak hodnoty

celkového i maximálního průtoku opět klesají. V povodí TET si lze všimnout, že kanály, kolem

kterých se nachází smrkové lesy vysázené na původní pastviny v době vzniku odvodnění, jsou ve

většině případů suché či vlhké, s výjimkou těch, jež jsou permanentně napájeny z nějakého vývěru či

prameniště. Lze tak předpokládat, že kanály na těchto místech postupně ztrácí svou funkci, stejně jako

ve výše uvedených studiích. Opět ale tento předpoklad nelze doložit určením odtoku v kanálech

v době jejich vzniku. Autoři rovněž upozorňují na ztrátu funkčnosti kanálů kvůli jejich zanášení

sedimentem či zarůstání vegetací, tento jev je patrný i v povodí TET, zejména na plochách s travním

porostem. V několika případech se kolem takových kanálů nachází drobné zamokřené plochy.

Některé studie z Finska či centrálního evropského Ruska (Sirin a kol., 1991) naopak vlivu

odvodnění připisují navýšení minimálních letních průtoků až o 50 %. V povodí TET se tento jev

v současnosti příliš nepotvrzuje, neboť v suchých letních obdobích je podíl kanálů na celkovém

průtoku hlavního toku pouhých 6–10 %. Opět ale platí, že v době hned po vybudování mohly být

výsledky jiné.
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7. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá rozsáhlým systémem odvodňovacích kanálů

v experimentálním povodí Tetřívčího potoka. Hlavním cílem bylo zhodnocení funkce odvodňovacích

příkopů a bližší poznání fungování tohoto systému a jeho zapojení do odtokového procesu v závislosti

na dalších faktorech jako jsou srážky, nasycenost povodí apod. I přes to ale nebyla přítomné

odvodňovací síti v rámci ostatních výzkumů doposud věnována nikterak zvýšená pozornost. Proto byl

podstatným dílčím cílem práce prvotní detailní průzkum povodí s přesnou lokalizací kompletní sítě

kanálů, která byla do té doby zmapována jen okrajově. Bylo zjištěno, že většina kanálů je spojena do

osmi samostatných systémů, vždy s jedním hlavním svodným kanálem.

Převážná část dat pochází z přímého terénního měření a pozorování, velmi podstatným bylo

měření průtoků ve vybraných kanálech pomocí mobilních měrných přelivů a rovněž měření výšky

hladiny podzemní vody v téměř třiceti sondách. Zajímavé jsou také údaje o aktuální protékanosti

jednotlivých kanálů hodnocené pozorováním v několika termínech. Využita byla i data

z automatických měřících stanic zavedených Katedrou fyzické geografie a geoekologie PřF UK

v Praze, konkrétně údaje ze srážkoměrů pro zjištění plošné srážky a hladinoměrů pro výpočet průtoku

v hlavním toku povodí. Za velmi přínosná bych si dovolil označit všechna data, která se podařilo

přímo v terénu naměřit v období srážkových epizod, vzhledem k podmínkám (odlehlost povodí,

rychlost odezvy povodí) je totiž poměrně obtížné být na místě ve správný čas. Pro budoucí výzkum

ovšem mohou být hodnotná všechna data, neboť jak bylo řečeno, jedná se v mnoha případech o první

měření svého druhu v této lokalitě.

Na základě získaných poznatků i naměřených dat se ukázalo, že odvodňovací systém v povodí

Tetřívčího potoka je z větší části stále funkční a určitou měrou se neustále podílí na průtoku v hlavním

toku, zejména během srážkových událostí, kdy tento podíl bývá větší než jedna třetina celkového

průtoku. Sledování protékanosti ukázalo, že při vyšším srážkovém úhrnu se do odtokového procesu

zapojuje většina přítomných kanálů, což rovněž svědčí o významnosti celého systému. Kromě

velikosti srážky se jako důležitý jeví i parametr aktuální nasycenosti povodí, pokud je nasycenost

vysoká, objevuje se odtok v kanálech i při srážkách s velmi nízkým úhrnem. Vzhledem k poměrně

značné rozloze hospodářského lesa vysazeného v době vzniku současné sítě kanálů lze rovněž tento

zásah hodnotit jako úspěšný, byť se v okolí některých kanálů stále nachází zamokřené plochy, které se

evidentně odvodnit nepodařilo.

Zhodnocení získaných výsledků a přesnější popsání vlivu kanálů je nejvíce limitováno tím, že

není možné porovnat hodnoty před a po vybudování odvodnění v povodí Tetřívčího potoka. Zbývá tak

možnost nalezení a využití blízkého povodí s co nejpodobnějšími podmínkami ovšem bez

odvodňovací sítě, popřípadě nalezení vhodného počítačového modelu. Vytyčené cíle práce považuji za

splněné, byť povodí Tetřívčího potoka nabízí ve spojitosti s odvodňovacím systémem stále mnoho
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možností k dalšímu detailnímu výzkumu, při němž by mohly, doufám, posloužit i touto prací získané

poznatky a výsledky.
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