Vyjádření vedoucího magisterské práce

Jan Kalkus: Vliv odvodňovacích příkopů na hydrologický režim lesního povodí

Cílem magisterské práce Jana Kalkuse bylo zhodnotit fungování systému odvodňovacích
příkopů v lesním povodí Tetřívčího potoka v lokalitě párových srovnávacích povodí Zbytiny
v pramenné oblasti Blanice. Téma bylo řešeno v rámci projektu GAČR č. 13-32133S
Retenční potenciál pramenných oblastí ve vztahu k hydrologickým extrémům.

Hodnocení formální stránky
Magisterská práce má celkem 87 stran textu a je vhodně strukturována do sedmi hlavních
kapitol. Je doplněna řadou tematických mapek a tabulek. Kvalitu práce však ubírají obrázky,
které jsou často malé, nečitelné i opakující se zčásti obsahem (viz obr. 8, 11, 14, 15, 16 x 23 –
modré bodové značky, apod.). U některých by bylo vhodné doplnit zdroj, např. u mapy půd
(obr. 16). Práce je psána dobrým odborným slohem bez výraznějších překlepů.

Splnění cílů práce
Cíle práce byly splněny. Hlavní pozornost byla věnována terénnímu průzkumu,
monitoringu a sběru dat a jejich prvotnímu zpracování. Již nad požadovanou úroveň bylo
zamyšlení a aplikace vybraného hydrologického modelu pro posouzení vlivu lesního
odvodnění, které bylo původně součástí zadání.

Hodnocení práce s literaturou
Rešerše k dané problematice je na dobré úrovni. Autor využil četné domácí i zahraniční
studie zaměřené na odtokový proces v lesním prostředí a vliv přírodních a antropogenních
faktorů včetně odvodňovacích opatření. Své dosažené poznatky v závěru částečně diskutoval
s výsledky jiných prací. V seznamu citací postrádám autory Štrencl 2010 a Šišák a kol. 2010 a
též zařazení nejnovější studie z oblasti Zbytin (Královec a kol. 2016).

Hodnocení použitých metod a postupů
Při zpracování tématu byly použity adekvátní metodické postupy. Je třeba ocenit detailní
terénní výzkum spojený s mapováním a monitoringem odvodňovacích systémů se
zachycením různých stavů a srážkově různých období, provázání vlastních naměřených
hodnot v době početných terénních kampaní s automaticky měřenými záznamy. To se týká
jak hydrometrování, hodnocení protékanosti odvodňovacího systému, tak i monitoringu
hladiny podzemní vody a výskytu zamokřených ploch. V metodické části postrádám zmínku o
návazném zpracování dat, vybrané statistické metody se objevují bez uvedení až ve
výsledcích.

Hodnocení argumentace a interpretace, odborný přínos
Jedná se o nejednoduché téma, kdy autor hodnotí vliv fenoménu, aniž by znal předchozí
situaci, aniž by mohl dané území porovnat se stejným územím, kde se daný fenomén
nevyskytuje. Navíc se v odtokovém procesu projevuje řada dalších faktorů, které je obtížné
vyčlenit. Autor se snažil z terénního výzkumu vytěžit maximum. Přinesl cenné poznatky o
fungování historicky vzniklého odvodňovacího systému, potvrdil jeho význam na formování
odtoku v době významných srážkových epizod a při vyšším nasycení povodí i při srážkách
s nízkým úhrnem. Fungování odvodňovacího systému se prokázalo i monitoringem hladiny
podzemní vody v založených příčných profilech a změnami půdního prostředí v blízkosti
příkopů. Dosažené poznatky jsou rozvedeny v obsáhlé diskuzi a zobecněny v závěru. Na
výsledky je možné navázat dalším výzkumem.

Přístup studenta
Jan Kalkus přistupoval ke zpracování tématu aktivně a se zájmem. Projevoval
samostatnost při řešení dílčích úkolů.

Celkové zhodnocení
Jan Kalkus prokázal ve své magisterské práci, že se zorientoval v dané problematice.
Poznatky z práce jsou využitelné v dalším výzkumu a jsou po úpravě publikovatelné.
Pozitivně hodnotím přístup, zájem a samostatnost během zpracování tématu. Magisterskou
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm v e l m i d o b ř e.
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